

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm. del – Spørgsmål 95)

Spørgsmål nr. 95:

I et læserbrev skriver en af Venstres forsvarspolitikere følgende om værnepligten:

"For det første er værnepligten med til at gøre totalforsvaret og samfundet som helhed mere robust ved, at i tusindvis af unge har modtaget en grundlæggende uddannelse i Forsvaret og i det civile beredskab. Specielt hvis vi fremover gør mere ud af at øve det hjemlige totalforsvar, der bl.a. skal kunne indsættes ved katastrofesituationer og terrortrusler, som kræver udholdenhed og store personelstyrker i længere perioder".

Er ministeren enig i, at vi fremover skal øve det hjemlige totalforsvar, så også hjemsendte værnepligtige indgår i sådanne øvelser?

Svar:

Forsvarsministeriet har anmodet Forsvarskommandoen, Hjemmeværnskommandoen og Beredskabsstyrelsen om en udtalelse til brug for besvarelsen af det stillede spørgsmål.

Forsvarskommandoen og Hjemmeværnskommandoen har oplyst følgende:

"De hjemsendte værnepligtige i totalforsvarsstyrken vurderes p.t. ikke at have behov for at genopfriske færdigheder, som er tillært under værnepligtsuddannelsen, inden for den periode på tre år, hvor de indgår i totalforsvarsstyrken. Opgavekomplekset for totalforsvarsstyrken er afstemt efter de kompetencer, som totalforsvarsstyrken er i stand til at honorere med udgangspunkt i den gennemførte værnepligtsuddannelse.

Totalforsvarsstyrken skal i givet fald føres af den regionale føringsstruktur, som består af i alt 885 officerer, befalingsmænd og konstabler af reserven. Personel fra den regionale føringsstruktur deltager i stabsøvelser ledet af Hærens Operative Kommando, hvor planerne for aktivering af totalforsvarsstyrken, herunder udlevering af udrustning m.v., øves. Totalforsvarsregionerne gennemfører ligeledes stabsøvelser, hvor planerne for aktivering af totalforsvarsstyrken øves. Endvidere gennemføres uddannelse inden for visse opgaver relateret til brand, redning, miljø, almindelig hjælp til politiet m.fl., samt uddannelse i og indsættelse af styrker på et større skadested i koordination med øvrige totalforsvarsaktører."

Beredskabsstyrelsen har oplyst følgende:

”For redningsberedskabets vedkommende opnår den værnepligtige gennem uddannelses- og øvelsesvirksomheden kompetencer til at kunne varetage alle funktioner inden for alle fagområderne. De værnepligtige uddannes, deltager i øvelsesvirksomhed og løser assistanceopgaver under ledelse af eget befalingsmandspersonel med såvel holdleder- som indsatslederkompetencer. Herudover medvirker det statslige redningsberedskabs værnepligtige i øvelser med deltagelse af eksterne myndigheder fra eksempelvis kommunerne, politiet eller sundhedsberedskabet. På den baggrund vurderes der ikke at være behov for yderligere øvelsesvirksomhed for det statslige redningsberedskabs værnepligtige. Dette gælder også for de hjemsendte værnepligtige, der indgår i Beredskabsstyrelsens 48-timers-beredskab, og som efter en periode på maksimalt 2 år udtræder af denne styrke, og løbende erstattes af de nyuddannede værnepligtige.”

Jeg kan henholde mig til myndighedernes udtalelser.